


Il Dott. Tommaso A. Stallone, Commissario Straordinario delTEnte,

Premesso che
con deliberazione del Direttore Generale n. 87 del 05/02/2018 il dirigente avvocato
pro tempore dell’istituto è stato autorizzato all’assegnazione in comando presso 1’
Ente Regione Puglia;

con deliberazione del D.G. n.175 del 08/03/2018 è stato approvato avviso pubblico
per la formazione di un elenco di professionisti cui attingere per l’eventuale
affidamento esterno di incarichi di patrocinio legale in caso di impossibilità o
incompatibilità del Dirigente Avvocato interno all’ufficio Legale dell’Ente;

con deliberazione del D.G. n. 778/2018 si è provveduto a rettificare l’avviso
pubblico di cui alla Delibera n. 175/2018 (ed i relativi allegati) nella parte in cui
consente l’iscrizione ad una sola delle sezioni dell’elenco distinte per tipologie di
contenzioso ovvero: Amministrativo, Civile, Lavoristico, Penale;

con deliberazione del D.G. n. 101 del 18/02/2019 si è preso atto dell’esito della
procedura ed è stata approvata la c.d. short list di avvocati per il conferimento di
incarichi di difesa dell’Ente.

Dato atto che:
• il posto di dirigente avvocato è tuttora vacante e, pertanto, la short list in

parola risulta essere il prioritario mezzo dell’Ente cui selezionare i
professionisti a cui affidare i servizi legali di cui si necessita;

• il suddetto bando ha come termine perentorio di validità tre anni calcolati a
decorrere dalla data di pubblicazione come per legge della short list predetta,
giusta DDG 101 dieLT 8/02/2019 pubblicata Sull’Albo pretorio dell’Ente in data

' 20/02/2019.

Considerato l’approssimarsi del termine di scadenza della prédetta short list che
sarà valida fino al prossimo 19/02/2022 così come stabilito dalla deliberazione
n.101/2019.

Considerato, altresì, che l’attività istruttoria di recepimento e validazione delle
domande di partecipazione all’avviso in oggetto comporta un notevole carico di
lavoro e necessità di tempistiche gestionali particolarmente gravose per l’ottimale
gestione del procedimento amministrativo in ragione del fatto che si attende un
cospicuo numero di domande.

Richiamate
• le linee guida ANAC “Documento n. 72” in materia di Affidamento dei Servizi

Legali approvate con deliberazione n. 907/2018 e più in particolare il punto
3.1.3 che qualifica tra le migliori pratiche per l’affidamento dei servizi legali la
costituzione di elenchi di professionisti;

• in ambito giurisprudenziale le sentenze della Corte di Giustizia Europea del
06/06/2019/C-264/18 e della Corte dei Conti Lazio - Sez. Giurisdizionale del

2

 



08/06/2021 n. 509 in materia di affidamento degli incarichi legali secondo i 
principi di “fiducia” e “riservatezza”.

Evidenziato che ai fini dell’affidamento dei servizi legali, in considerazione di 
quanto sopra rilevato, risulta necessario per codesta Amministrazione voler 
garantire continuità al metodo dell’affidamento di servizi legali a professionisti 
iscritti nella short list, pratica, quest’ultima, necessaria al fine di soddisfare al 
meglio gli interessi in gioco per garantire:
• un’ adeguata rosa di soggetti tra i quali attingere il professionista più idoneo a 

trattare la tematica specifica della pratica di volta in volta da affidare;
• una più ampia rotazione degli incarichi;
• una selezione conforme ai criteri di “fiducia” e “riservatezza” sopra richiamati.

Ritenuto, pertanto, in merito a quanto sopra esposto di dover stilare una nuova 
short list di avvocati, efficace a far data dal 20/02/2022 cui attingere avuto 
riguardo alle proprie esigenze di difesa in controversie di carattere civile, penale, 
amministrativo, tributario e contabile, giudiziale, extragiudiziale nonché di 
consulenza, studio e ricerca su tematiche di carattere civile penale, amministrativo, 
tributario e contabile.

Evidenziato, altresì, che il nuovo elenco che si intende adottare a far data dal 
20/02/2022 avrà efficacia fino alla pubblicazione di nuova short list e comunque 
non inferiore al termine di 3 anni decorsi dalla data di pubblicazione del 
provvedimento di adozione dell’elenco.

Al fine di garantire a tutti i professionisti che intenderanno presentare domanda di 
ammissione l’accesso al suddetto elenco si predispone l’avviso pubblico corredato 
da fac-simile di domanda, disponendone la pubblicazione sul portale istituzionale 
dell’Ente.

DELIBERA

Per i motivi esposti in narrativa di:

dare atto della narrativa che precede, che si richiama come parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;

di prendere atto
• del termine di scadenza della validità della short list approvata con DDG n. 

778/2018 (durata di 3 anni) fissato in data 19/02/2022;
• della necessità ravvisata dall’istituto di dover garantire continuità al metodo di 

selezione adottando una nuova short list che avrà validità a far data dal 
20/02/2022 e fino all’adozione di successivo elenco che farà cessare tutti gli 
effetti del precedente e, comunque, non inferiore al termine di 3 anni decorsi 
dalla data di pubblicazione del provvedimento di adozione dell’elenco;

disporre l’apertura dei termini della procedura di che trattasi, dando agli 
interessati il termine di 20 giorni naturali e consecutivi dalla data di pubblicazione 
dell’avviso;

3



di precisare che:
• la vigente short list adottata con deliberazione n. 778/2018 sarà in vigore fino 

alla naturale scadenza del termine perentorio di 3 anni computati fino al 
19/02/2022;

• le istanze di partecipazione alla nuova short list dovranno essere proposte 
mediate le modalità riportate nell’Avviso, unitamente ai requisiti necessari per 
l’immissione nell’elenco;

• è consentita l’scrizione a più sezioni dell’elenco distinte per tipologie di 
contenzioso ovvero: Amministrativo, Civile, Lavoristico, Penale;

• l’inserimento nel suddetto elenco non darà diritto ai professionisti al 
conferimento di alcun incarico;

di nominare: responsabile del procedimento il dott. Giuseppe Savino dirigente 
responsabile dell’U.O.S. Burocratico Legale e Affari Generali dell’Ente.

approvare, l’allegato avviso pubblico, corredato da fac-simile di domanda per la 
formazione della short list, che in uno ne costituisce parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento;

trasmettere il presente provvedimento:
• all’Ordine degli Avvocati di Bari al fine di consentire ai soggetti interessati un 

agevole accesso in, tempo utile, a tutte le informazioni necessarie relative alla 
procedura in oggetto in' modo da consentire l’eventuale presentazione di 
manifestazione di interesse, giusta linea guida ANAC “Documento n. 12” punto 
3.1.3.

• al Presidente del Collegio Sindacale;

pubblicare il presente provvedimento come per legge.

La presente deliberazione si compone di n. 5 pagine

Parere il Direttore amministrativo

Dott.ssa Filomena Fortunato

Parere 
■ I

il Direttore sanitario

Dott. Roberto Di Paola

Parere il Direttore scientifico

Prof. Gianluigi Giannelli ;

4



il COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Doti. Jommaso A. Stallone

Castellana Grotte, il. 1 J OT L, 71121

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata Sull’Albo on line sul sito

WEB di questo Ente a partire dal . 1 QTT 2021_________ -

l’incaricato alla pubblicazione il Funzionario amm.vo AA.GG.

5





Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico 
"Saverio de Bellis"

Ente Ospedaliero Specializzato in Gastroenterologia 
via Turi n°27 - 70013 Castellana Grotte - Bari 

C.F.-P.IVA: 00565330727
Ente di diritto pubblico D.M. del 31-3-1982

Dasa-Ràgister
EN ISO 9001:2015

IQ-1208-14

U.O.S. Burocratico Legale - Affari Generali

1 lArfw
AVVISO PUBBLICO PER LA FORMAZIONE DI UN ELENCO DI AVVOCATI 

PER LA RAPPRESENTANZA E LA DIFESA IN GIUDIZIO 
DELL’IRCCS “S. De Bellis” di Castellana Grotte

Art. 1 - Oggetto dell’A WISO
L’IRCCS “S. De Bellis" di Castellana Grotte intende formare un ELENCO DI PROFESSIONISTI, singoli o 
associati, a cui attingere per l’eventuale affidamento esterno di incarichi legali, da utilizzarsi nei casi in cui 
non sia possibile avvalersi dell’Avvocato dell’Ente. L’elenco è unico ed è suddiviso in Sezioni distinte per 
tipologie del Contenzioso ovvero Amministrativo, Civile, Lavoristico e Penale.
E’ consentita l’iscrizione anche a più sezioni, con accettazione di tutte le clausole del presente avviso.

Art. 2 - Domanda
La domanda di partecipazione al presente avviso, debitamente datata e firmata dal candidato e 
redatta in carta semplice secondo il fac-simile di cui all'allegato A) del presente bando, deve essere 
indirizzata, con la documentazione ad essa allegata, al DIRETTORE GENERALE ISTITUTO DI 
RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO - via Turi n.27, 70013 Castellana Grotte - e 
deve essere presentata entro il termine perentorio del ventesimo giorno naturale e consecutivo 
successivo a quello della data di pubblicazione del presente avviso nella sezione dedicata sul 
sito www.salute.puglia.it esclusivamente con la seguente modalità:

A. invio tramite PEC, personale del candidato, di un fde in formato PDF all'indirizzo: 
dirgenerale.debellis@pec.rupar.puglia.it, contenente la domanda di partecipazione, i 
documenti da allegare, il curriculum vitae e le dichiarazioni sostitutive.

Non sarà considerata valida, ai fini della partecipazione al concorso, la trasmissione telematica 
mediante invio ad altro indirizzo PEC dell'istituto diverso da quello sopra indicato che è il solo 
dedicato alla presentazione delle domande.
Saranno considerate irricevibili, con conseguente esclusione dei candidati dalla procedura selettiva, 
le domande (con allegati) che non soddisfino i requisiti di formato (pdf. A) benché trasmesse via 
PEC, nonché le domande inviate da una casella di posta elettronica non certificata.
L'Amministrazione non assume responsabilità in caso di impossibilità di apertura dei files.
Non sono ammessi altri mezzi di presentazione della domanda a pena di esclusione.

1



La PEC indicata dal candidato nella domanda costituirà per l'Ente l'unica a cui far riferimento per 
successive comunicazioni.
L'invio deve avvenire in un'unica spedizione con file solo in formato PDF e cartella zippata non 
superiore a 20 MB contenente i seguenti allegati:

domanda;
elenco dei documenti;
cartella con tutta la documentazione;
copia fotostatica di documento di riconoscimento in corso di validità.

Nel caso in cui il termine per la presentazione della domanda dovesse coincidere con un giorno 
festivo, lo stesso sarà prorogato al giorno feriale immediatamente successivo.

L’IRCCS non assume alcuna responsabilità per la mancata ricezione della domanda per cause non 
imputabili allo stesso.

Art. 3 - Dichiarazione. Requisiti per riscrizione nell’elenco degli Avvocati.
Nella domanda i professionisti interessati ad essere iscritti nell’Elenco de quo, a pena di esclusione, 
dovranno dichiarare, secondo le modalità prescritte per Pautocertifìcazione ai sensi del DPR 
445/2000 quanto segue:

cognome, nome e data di nascita;
il possesso della cittadinanza italiana (ovvero cittadinanza di uno degli Stati membri 
dell’Unione Europea ovvero cittadinanza di uno degli Stati non comunitari e possesso di 
permesso di soggiorno in regola con la normativa vigente e in corso di validità);
il godimento dei diritti civili e politici;

- di non aver riportato sentenze di condanna passate in giudicato, decreti penali di condanna 
divenuti irrevocabili oppure sentenze di applicazione della pena su richiesta (art. 444 
c.p.c.) per reati che incidano sulla moralità e condotta professionale; in ogni caso, 
dovranno dichiarare tutte le eventualità iscrizioni risultanti dal casellario giudiziale, ivi 
compreso quelle accompagnate dal beneficio della non menzione;

- di non essere a conoscenza di indagini penali pendenti a proprio carico;
- di essere laureati in Giurisprudenza o lauree equipollenti;

di essere regolarmente iscritti all’Albo dell’Ordine degli Avvocati per l’esercizio della 
professione forense nel territorio nazionale, da almeno 3 anni a decorrenza dalla data di 
scadenza della presentazione delle domande;

- di non avere contenzioso pendente contro l’Amministrazione e di non trovarsi in 
situazioni sfocianti in conflitto di interesse;

- di non aver commesso violazioni, definitivamente accertate rispetto agli obblighi relativi 
al pagamento delle imposte e tasse, secondo la legislazione italiana o quella dello Stato 
membro in cui il professionista è stabilito;

- l’eventuale iscrizione all’Albo speciale degli Avvocati abilitati al Patrocinio dinanzi alla 
Cassazione ed alle Magistrature Superiori;

- di sottoscrivere, in caso di assegnazione di incarico, le condizioni individuate 
dall’Amministrazione nel contratto di patrocinio allegato al presente avviso (Allegato B);

- il possesso della particolare e comprovata esperienza correlata alle materie relative alla 
Sezione dell’Elenco in cui si chiede l’iscrizione i cui dettagli devono essere riportati nel 
curriculum vitae e professionale;

- il domicilio presso il quale dovrà essere fatta ogni necessaria comunicazione inerente il 
presente avviso, il recapito telefonico e l’indirizzo e-mail;

- di essere a conoscenza delle modalità di trattamento dei dati personali, ai sensi del 
successivo art. 9 e dell’allegata informativa (All. A.l)

- di essere in possesso di assicurazione per la responsabilità civile per i rischi derivanti 

2



dallo svolgimento di attività professionale in corso di validità;
- di impegnarsi a comunicare all’Amministrazione ogni eventuale atto modificativo delle 

dichiarazioni presentate e di essere a conoscenza che, se tali modifiche comportano la 
perdita dei requisiti, l’Amministrazione si riserva di cancellarlo dall’elenco e di revocare 
per l’effetto gli incarichi conferiti;

- di non aver ricevuto alcun provvedimento disciplinare da parte dell’Ordine professionale 
di appartenenza;

- di rispettare gli obblighi deontologici di riservatezza in merito alle questioni ed alle 
materie trattate per conto dell’Amministrazione;

- di riconoscere ed accettare che l’iscrizione nell’Elenco avrà durata fino all’adozione di 
nuova short list e comunque non inferiore al termine di 3 anni decorsi dalla data di 
pubblicazione del provvedimento di adozione dell’elenco;

- e non comporta alcun diritto ad essere affidatari d’incarichi da parte dell’Ente 
Ospedaliero “S. De Bellis” IRCCS.

Alla domanda andrà allegato, a pena di esclusione,

dettagliato Curriculum vitae e professionale datato e firmato, reso nella forma 
della dichiarazione sostitutiva di certificazione e/o atto di notorietà, ex artt. 46 e 47 
del D.P.R. n. 445 del 2000 e succ. mod. ed int.;
fotocopia di valido documento di riconoscimento e codice fiscale;

- Informativa Privacy (firmata): allegato alla domanda di partecipazione al presente 
avviso - all. A.l),

il Curriculum e la domanda dovranno essere presentati da:

singolo professionista;
- in caso di studio associato, dal professionista o da tutti i professionisti che lo 

Studio associato intenderà coinvolgere nello svolgimento degli incarichi di cui al 
presente avviso.

Eventuale documentazione allegata in copia dovrà essere autenticata ai sensi dell’art.49 del 
D.P.R. n.445/2000 e successive modifiche ed integrazioni.

Art. 4 - Valutazione ed iscrizione all’Elenco. Durata iscrizione.
Le domande di partecipazione e gli allegati curricula saranno esaminati dall’Amministrazione 
che ne valuterà la modalità e completezza ai fini dell’inserimento, con riferimento alla/e 
Sezione/i prescelta/e, di cui all’art. 1.
Saranno predisposti all’interno dell’Elenco n. 4 Sezioni, in ordine alfabetico, nelle materie 
indicate all’art. 1.
Terminato positivamente l’esame di cui al precedente comma, il professionista verrà iscritto 
negli elenchi per Sezioni indicate all’art. 1 prescelte dal professionista - con specifica 
indicazione dei professionisti abilitati al patrocinio presso le Magistrature Superiori.
Con deliberazione della Direzione Generale sarà approvato l’Elenco degli Avvocati di fiducia 
suddiviso in n. 4 Sezioni, per materie di competenza.
Dell’avvenuta iscrizione e decorrenza della stessa verrà data comunicazione al professionista 
mediante pubblicazione nella sezione dedicata del sito www.sanita.puglia.it. Al professionista 
verrà data, altresì, comunicazione dell’eventuale esclusione. L’iscrizione nell’elenco non 
attribuisce il diritto al conferimento dell’incarico. L’iscrizione all’elenco avrà efficacia dal 
20/02/2022 così come disciplinato dalla deliberazione di adozione del presente bando e sarà 

3



valida fino all’adozione di nuova short list e comunque non inferiore al termine di 3 anni, 
decorsi dalla data di pubblicazione del provvedimento di adozione dell’elenco.

Art. 5 - Conferimento incarico.
L’acquisizione delle candidature e l’inserimento negli elenchi non comporta l’assunzione di 
alcun obbligo specifico da parte dell’Amministrazione, ne l’attribuzione di alcun diritto al 
professionista, in ordine all’eventuale conferimento di incarichi professionali.
La formazione dell’Elenco è semplicemente finalizzata all’individuazione, a seguito di 
procedura ispirata a principi di trasparenza e di comparazione, di soggetti qualificati ai quali 
poter affidare specifici incarichi professionali, in caso di impossibilità di costituzione a mezzo 
del dirigente avvocato interno dell’Ente. L’ Amministrazione, di norma, provvede ad affidare 
gli incarichi di patrocinio nel rispetto dei principi di trasparenza, parità di trattamento, 
proporzionalità tra i Legali, individuati dal relativo Elenco del settore di competenza e scelti a 
rotazione.
L’Amministrazione provvede all’affidamento dell’incarico tenuto conto della tipologia e degli 
elementi di specialità del singolo incarico, nonché delle specifiche esperienze maturate dal 
professionista.
L’Ente, in ogni caso, si riserva la facoltà di affidare gli incarichi anche a professionisti non 
inclusi nel redigendo Albo qualora la particolarità della questione renda opportuno 
l’individuazione e l’affidamento del patrocinio dell’Amministrazione a professionisti di fiducia 
della Direzione.

Art. 6 - Corrispettivo. Attività domiciliazione. Contratto di patrocinio.
Le prestazioni affidate saranno corrisposte con le modalità ed il corrispettivo indicato 
nell’apposito contratto di patrocinio, nel rispetto comunque dei principi di congruità e 
remuneratività della prestazione professionale resa, e secondo i valori minimi del tariffario 
vigente al momento della definizione del rapporto instaurato. In caso di studi associati, il 
corrispettivo sarà, comunque e sempre, determinato come se l’attività fosse svolta da un unico 
professionista. Nel caso in cui per lo svolgimento dell’attività sia necessario avvalersi di un 
avvocato domiciliatario, vi provvedere il professionista incaricato anche in ordine al 
corrispettivo dovuto. Il professionista incaricato dovrà sottoscrivere apposito contratto di 
patrocinio, come da schema allegato al presente avviso alla lettera B).

Art. 7 - Risoluzione. Revoca. Cancellazione.
Lo svolgimento non soddisfacente delle prestazioni, che abbia comportato la preventiva 

risoluzione del contratto di patrocinio o la revoca del mandato per altri motivi, determinerà la 
cancellazione dall’elenco del professionista per i successivi tre anni.

Art. 8 - Pubblicità.
Dell’affidamento dell’incarico verrà data notizia mediante pubblicazione all’Albo Pretorio 
sul sito istituzionale dell’Ente della deliberazione di conferimento del mandato.

Art. 9- Norme Transitorie, Finali e di Rinvio
Il Commissario Straordinario, per legittimi motivi e a suo insindacabile giudizio, si riserva la 
facoltà di revocare, modificare il presente bando in relazione a nuove disposizioni di legge o 
per comprovate legittime motivazioni o intervenute ragioni di pubblico interesse senza che i

4



candidati possano sollevare eccezione o vantare diritti di sorta.
Con la partecipazione all'avviso pubblico è implicita da parte dei concorrenti l'accettazione 
senza riserve delle prescrizioni contenute nel presente bando e nella disciplina regolamentare 
attualmente in vigore, del trattamento normativo ed economico del costituendo rapporto di 
collaborazione.
Ai sensi del decreto legislativo 30/06/2003, n.196 e s.m.i. e del Regolamento UE 2016/679, i 
dati personali, forniti dai candidati saranno raccolti presso l'I.r.c.c.s. "S. De Bellis" dal 
Responsabile del procedimento per le finalità di gestione della selezione e potranno essere 
trattati, anche successivamente all'instaurazione del rapporto, per le finalità inerenti la gestione 
del rapporto stesso ivi compreso l'eventuale esercizio del diritto di accesso da parte degli 
aventi diritto. In qualunque momento il candidato potrà chiedere ed ottenere la cancellazione, 
integrazione, correzione ai sensi dell’art.7 d.lgs n. 196/2003;

Le informazioni dettagliate sul trattamento dei dati personali sono consultabili al seguente link: 
https//www. sanità, puglia. it/xveb/debellis/privacyl.
Per eventuali informazioni, gli aspiranti potranno rivolgersi all’ U.O.S. Burocratico Legale e 
Affari Generali - tei. 080-4994194/350 nelle ore di ufficio (esclusivamente dalle ore 10.00 
alle ore 12.00 di tutti i giorni feriali, escluso il sabato).
Per quanto non previsto dal presente bando, valgono le vigenti norme di legge in materia di 
procedure concorsuali.
Per acquisire copia dell'avviso pubblico i candidati potranno collegarsi al sito Internet 
dell'istituto al seguente indirizzo: www.irccsdebellis.it

Il Commissario Straordinario 
Dott. ìoiiW

IO/

5





Allegato A - Domanda di partecipazione)

Al Commissario Straordinario 
Ente Ospedaliero “S. De Bellis” 
IRCCS
Via Turi 27
70013 Castellana Grotte (Ba)

Oggetto: Domanda di iscrizione all’elenco di avvocati per l’affidamento di incarichi 
professionali

Il/La sottoscritto/a nato/a
residente in;prov. ( ) via

CHIEDE

di essere inserito come professionista o come studio associato nell’elenco di avvocati per 
l’affidamento di incarichi professionali da parte dell’Ente Ospedaliero “S. De Bellis” IRCCS di 
Castellana Grotte sezione/i _________________________________________________________

A tal fine, consapevole delle responsabilità penali cui può andare incontro in caso di dichiarazioni 
mendaci, falsità negli atti ed uso di atti falsi, ai sensi delle disposizioni di cui all’art.76 del D.P.R. 445 
del 2000, il/la sottoscritto /a dichiara sotto la propria responsabilità:

di essere nato/a il e di risiedere a;
- di essere cittadino/a italiano/a (ovvero di essere in possesso di cittadinanza di uno degli Stati 

membri dell’Unione Europea ovvero cittadinanza di uno degli stati non comunitari e possesso 
di permesso di soggiorno in regola con la normativa vigente e in corso di validità);
di godere dei diritti civili e politici;

- di non aver riportato sentenze di condanna penale, decreti penali di condanna divenuti 
irrevocabili oppure sentenze di applicazione della pena su richiesta (art. 444 c.p.c.), per reati 
che incidano sulla moralità e condotta professionale;
d i non essere a conoscenza di indagini penali pendenti a proprio carico;
d i essere laureato/a in Giurisprudenza;

- di essere regolarmente iscritto all’Albo dell’Ordine degli avvocati per l’esercizio della 
professione forense di, dal;

- di non avere contenzioso pendente contro l’Amministrazione e di non trovarsi in situazioni 
sfornanti in conflitto di interesse;

- di non aver commesso violazioni, definitivamente accertate rispetto agli obblighi relativi al 
pagamento delle imposte e tasse, secondo la legislazione italiana o quella dello Stato membro 
in cui il professionista è stabilito;

- di essere (non essere) iscritto/a all’Albo speciale degli avvocati abilitati al Patrocinio dinanzi 
alla Cassazione ed alle Magistrature Superiori;

- di impegnarsi a sottoscrivere, in caso di assegnazione di incarico, le condizioni individuate



dall’Amministrazione dell’Ente;
di essere in possesso di particolare e comprovata esperienza nelle seguenti 
materie_______________________

- di essere in possesso di assicurazione per la responsabilità civile per i rischi derivanti dallo 
svolgimento di attività professionale in corso di validità;

- di impegnarsi a comunicare all’Amministrazione dell’Ente ogni eventuale atto modificativo 
delle dichiarazioni e di essere a conoscenza che, se tali modifiche comportano la perdita dei 
requisiti, l’Amministrazione si riserva di cancellarlo/a dall’elenco e di revocare per l’effetto 
gli incarichi conferiti;

- di non aver ricevuto alcun provvedimento disciplinare da parte dell’Ordine professionale di 
appartenenza;

- di rispettare gli obblighi deontologici di riservatezza in merito alle questioni ed alle materie 
trattate per conto dell’Amministrazione;

- di riconoscere ed accettare che l’iscrizione nell’elenco avrà durata fino all’approvazione di 
nuova short list e comunque non inferiore al termine di 3 anni decorsi dalla data di 
pubblicazione del provvedimento di adozione dell’elenco.

- e non comporta alcun diritto ad essere affidatari d’incarico da parte dell’Amministrazione 
dell’Ente Ospedaliero “S. De Bellis”;
che il domicilio, il recapito telefonico e l’indirizzo e-mail sono i seguenti

- di autorizzare l’Amministrazione dell’Ente al trattamento dei dati personali, ai sensi dell’art.9 
del bando.

Allega alla presente domanda:
curriculum vitae e professionale;
fotocopia del documento di identità in corso di validità e codice fiscale.

Si dichiara, altresì, che le presenti dichiarazioni sono rese ai sensi del D.P.R. 445/2020 e 
successive modifiche ed integrazioni e che, inoltre, qualora dal controllo effettuato emerga la non 
veridicità del contenuto di talune delle dichiarazioni rese, decadrà dai benefici eventualmente 
conseguenti al provvedimento emanato sulla base della dichiarazione non veritiera (art. 75 D.P.R. 
445/2000) e ss.mm.ii.

Data

Firma_________________________________

2



Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

"Saverio de Bellis"
Ente Ospedaliero Specializzato in Gastroenterologia

Via Turi n°27 - 70013 Castellana Grotte - Bari

C.F.-P.IVA: 00565330727

Dasa-Ràgister
ENISO 9001:2015

IQ-I2O8-14

Ente di diritto pubblico D.M. del 31-3-1982

Allegato A. 1)

Informativa sul trattamento dei dati personali ex artt. 13-14 Reg.to UE 2016/679

Soggetti Interessati: professionisti e consulenti esterni.

IRCCS De Bellis, Titolare del trattamento dei Suoi dati personali ai sensi e per gli effetti del Reg.to 
UE 2016/679 di seguito 'GDPR1, con la presente La informa che la citata normativa prevede la 
tutela degli interessati rispetto al trattamento dei dati personali e che tale trattamento sarà 
improntato ai principi di correttezza, liceità, trasparenza e di tutela della Sua riservatezza e dei 
Suoi diritti.

I Suoi dati personali verranno trattati conformemente alle disposizioni della normativa sopra 
richiamata e degli obblighi di riservatezza ivi previsti.

Finalità di trattamento: in particolare, i Suoi dati verranno trattati per le seguenti finalità:

attuazione di adempimenti relativi ad obblighi legislativi e contrattuali legati all’incarico 
conferito.

adempiere agli obblighi previsti in ambito fiscale e contabile e di gestione dei crediti ECM.

Il trattamento dei dati funzionali per l'espletamento di tali obblighi è necessario per una corretta 
gestione del rapporto in essere e il loro conferimento è obbligatorio per attuare le finalità sopra 
indicate. Il Titolare rende noto, inoltre, che l'eventuale non comunicazione, o comunicazione 
errata, di una delle informazioni obbligatorie, può causare l'impossibilità del Titolare di garantire 
la congruità de* trattamento stesso.

Modalità del trattamento: i suoi dati personali potranno essere trattati in modalità cartacea ed 
elettronica nell’ambito delle attività aziendali del Titolare. Ogni trattamento avviene nel rispetto 
delle modalità di cui agli artt. 6 e 32 del GDPR e mediante l'adozione delle adeguate misure di 
sicurezza previste.

Trasferimento dei dati: I Suoi dati non saranno trasferiti in paesi extra UE. Resta in ogni caso 
inteso che il Titolare, ove lo ritenga necessario, avrà facoltà di mutare l’ubicazione dei server in 
Paesi extra-UE. In tal caso, il Titolare assicura sin d’ora che il trasferimento dei dati in Paesi extra- 
UE che non assicurino livelli di tutela adeguati saranno eseguiti solo previa conclusione, tra 
IRCCS De Bellis e detti soggetti, di specifici contratti contenenti clausole di salvaguardia e 
garanzie appropriate per la protezione dei dati personali (es. clausole contrattuali standard 
approvate dalla Commissione europea) ovvero solo in presenza di altro requisito conforme alla 
normativa italiana ed europea applicabile.

Comunicazione: i Suoi dati saranno comunicati esclusivamente a soggetti competenti e 
debitamente nominati per l'espletamento dei servizi necessari ad una corretta gestione delle 
attività espletate in favore del Titolare (es. altri consulenti esterni per adempimenti 
amministrativi, contabili o fiscali, ECM e organismi di controllo).
I Suoi dati saranno trattati unicamente da personale espressamente autorizzato dal Titolare ed, 
in particolare, dal personale interno all’uopo preposto o esterno (previa istruzione e 
autorizzazione di tali soggetti).

Diffusione: i Suoi dati personali non saranno oggetto di diffusione.

1



Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

"Saverio de Bellis"
Ente Ospedaliero Specializzato in Gastroenterologia

Via Turi n°27 - 70013 Castellana Grotte - Bari

C.F. - P.IVA: 00565330727

Dasa-Ràgister
ENISO 9001:2015 

IQ-1208-14

Ente di diritto pubblico D.M. del 31-3-1982

Periodo di Conservazione: i dati raccolti saranno conservati per tutta la durata dei servizi 
professionali richiesti e, anche dopo la cessazione, per l’espletamento di tutti gli eventuali 
adempimenti di legge connessi o da essi derivanti.

Pertanto, i criteri utilizzati per determinare il periodo di conservazione sono stabiliti da:

(i) specifiche norme di legge, che regolamentano l’attività dell’Ente;

(il) dalla normativa fiscale per quanto riguarda il trattamento dei dati amministrativo-contabili (10 
anni); in particolare, per i dati finanziari viene applicato il periodo di conservazione richiesto dalle 
leggi fiscali e contabili applicabili.

I dati personali, infine, potranno essere conservati anche fino al tempo permesso dalla legge 
italiana a tutela degli interessi legittimi di IRCCS De Bellis (art. 2947, co. 1 e 3 c.c.).

Titolare: il Titolare del trattamento dei dati è l’IRCSS De Bellis, Ente Ospedaliero Specializzato in 
Gastroenterologia, con sede in Via Turi n°27 - 70013 Castellana Grotte - Bari C.F. - P.IVA: 
00565330727, Telefono: 0804994167 Email: direttoregenerale@irccsdebellis.it

Pec: dirgenerale.debellis@pec.rupar.puglia.it..

Il Responsabile della protezione dei dati dott. Ernesto Barbone è contattabile al seguente 
indirizzo e-mail: ernesto@studioconsulenzabarbone.it.

Diritti: Lei ha diritto di ottenere dal Titolare l’accesso ai dati che La riguardano, la cancellazione 
(diritto all'oblio), la limitazione, l'aggiornamento, la rettificazione, la portabilità, l'opposizione al 
trattamento dei dati personali trattati in violazione di legge, nonché in generale può esercitare 
tutti i diritti previsti dagli artt. 15,16,17,18, 19, 20, 21, 22 del GDPR.

Regolamento UE 2016/679: Artt: 15,16,17, 18,19, 20, 21, 22 - Diritti dell'interessato -s
1: ; L'interessato ha diritto di ottenere la conferma deli-esistenza o meno di dati personali che 
lo riguardano, anche se non ancora registrati, e la loro comunicazione in forma intelligibile.
2. L'interessato ha diritto di ottenere l'indicazione:
• dell'origine dei dati personali;
• delle finalità e modalità del trattamento;
• della logica applicata in caso di trattamento effettuato con l'ausilio di strumenti
elettronici;
» degli estremi identificativi del titolare, dei responsabili e del rappresentante designato ai 
sensi dell'articolo 5, comma 2;
8 dei soggetti o delle categorie di soggetti ai quali i dati personali possono essere 
comunicati o che possono venirne a conoscenza in qualità di rappresentante designato nel 
territorio dello Stato, di responsabili o incaricati.
3. L'interessato ha diritto di ottenere:
8 l'aggiornamento, la rettificazione ovvero, quando vi ha interesse, l'integrazione dei dati;
« la cancellazione, la trasformazione in forma anonima o il blocco dei dati trattati in 
violazione di legge, compresi quelli di cui non è necessaria la conservazione in relazione agli scopi 
per i quali i dati sono stati raccolti o successivamente trattati;
8 l'attestazione che le operazioni di cui alle lettere a) e b) sono state portate a conoscenza, 
anche per quanto riguarda il loro contenuto, di coloro ai quali i dati sono stati comunicati o diffusi, 
eccettuato il caso in cui tale adempimento si rivela impossibile o comporta un impiego di mezzi 
manifestamente sproporzionato rispetto al diritto tutelato;
8 la portabilità dei dati.
4. L'interessato ha diritto di opporsi, in tutto o in parte:

2



® Bl
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

"Saverio de Bellis"
Ente Ospedaliero Specializzato in Gastroenterologia 

Via Turi n°27 - 70013 Castellana Grotte - Bari

C.F.-P.IVA: 00565330727

Dasa-Ragister
EN [SO 9001:2015 

IQ-1208-14

Ente di diritto pubblico D.M. del 31-3-1982

• per motivi legittimi al trattamento dei dati personali che lo riguardano, ancorché pertinenti 
allo scopo della raccolta;
9 al trattamento di dati personali che lo riguardano a fini di invio di materiale pubblicitario o 
di vendita diretta o per il compimento di ricerche di mercato o di comunicazione commerciale.

Lei ha altresì il diritto di presentare un reclamo in qualsiasi momento all'Autorità di controllo. 
L’Autorità italiana per la protezione dei dati è il Garante per la Protezione dei Dati personale 
(www.garanteprivacy.it).

Per l’esercizio di tali diritti, può rivolversi allo stesso all’indirizzo. 
direttoregenerale@irccsdebellis.it.

Firma del Professionista IRCCS DE BELLIS

3





Allegato B - Schema di contratto di patrocinio, art. 6 - Bando)

Il/La sottoscritto/a Avv. con Studio in
P. IVA/Cod. Fise. ____________________________________ in relazione all’incarico professionale
conferito con deliberazione n. dichiara di aver preso visione dell’intera documentazione afferente lo 
stesso
In considerazione di tanto, verificata:

l’attività professionale connessa all’incarico;
la complessità della vicenda;
il valore della controversia,

di comune accordo con la parte conferente, accetta l’incarico professionale con le relative modalità e 
condizioni di espletamento dello stesso, così come specificatamente indicate nella delibera di nomina 
legale, anche nella parte relativa alle modalità di determinazione dei compensi e del tetto massimo 
liquidabile.
Il Commissario Straordinario
Dott. Tommaso Antonio Stallone firma

Dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà (art. 47 D.P.R. 445 del 28.11.2000)

Il/La sottoscritto/a Avv. nato/a residente in prov. (___ )
Via consapevole che, in caso di dichiarazioni false e mendaci, sarà
punito ai sensi del codice penale e delle leggi speciali in materia (art. 76 D.P.R. 445/2000) e che, 
inoltre, qualora dal controllo effettuato emerga la non veridicità del contenuto di talune delle 
dichiarazioni rese, decadrà dai benefici eventualmente conseguenti al provvedimento emanato sulla 
base della dichiarazione non veritiera (art. 75 D.P.R. 445/2000) e ss.mm.ii..

DICHIARA

Sotto la propria responsabilità con riferimento all"incarico di patrocinio legale nel giudizio Ente 
Ospedaliero “S. De Bellis” IRCCS c/________________________________ _____________________
di cui alla delibera del Commissario Straordinario n._______________ del_______________________
l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi con l’Amministrazione 
dell’Ente.

Ai fini dell’autenticità della firma, allega alla presente dichiarazione fotocopia del proprio documento 
di identità.

Castellana Grotte__________________ ______

Firma




